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Annotation

The aim of this thesis was to investigate genes involved in the late steps of the

Cytosolic Iron sulfur cluster Assembly (CIA) pathway in procyclic T. brucei, to determine

their cellular localization and find their possible interaction partners and substrates.

Annotation

Das Ziel dieser Arbeit war die Untersuchung von Genen involviert in der Schlussphase

des cytosolischen Eisen Schwefel Cluster Syntheseweges in der prozyklischen

trypomastigoten Form von T. brucei. Die zelluläre Lokalisierung der Proteine sollte

bestimmt werden sowie nach möglichen Reaktionspartnern oder Substraten gesucht werden.
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T. brucei Trypanosoma brucei
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 IV of VII

Introductory note

The genes studied in this thesis are named mostly after their yeast or human

orthologues. The following table should help as orientation on which gene is addressed if

one of the stated names is used. The following genes have been studied:

Table 1: Summary of gene names of CIA components in S. cerevisiae and Human and their predicted orthologues in
T. brucei with their gene ID as they are found on tritrypdb.org

Protein name

used in thesis

T. brucei homolog

Gene ID.

S. cerevisiae

homolog
Human homolog

TbCfd1 Tb927.7.1500 Cfd1 CFD1

TbCia1 Tb927.8.3860 Cia1 CIAO1

--- absent? Absent FAM96A

TbCia2A* Tb927.9.10360
Cia2 FAM96B

TbCia2B* Tb927.8.720

TbDre2 Tb927.8.1750 Dre2 CIAPIN1

TbMms19**
Tb927.8.3920

Tb927.8.3930
Met18 MMS19

TbNar1 Tb927.10.10650 Nar1 IOP1

TbNbp35 Tb927.10.1690 Nbp35 NBP35

TbTah18 Tb927.4.1950 Tah18 NDOR1

* H. sapiens and T. brucei have two orthologues of the yeast Cia2 protein, but both of them are

more similar to FAM96B than to FAM96A. Trypanosoma Cia2 was named after the yeast Cia2

homolog, and as there are two orthologues they were named Cia2A and Cia2B. TbCia2B was chosen

to be B as it has slightly higher similarity to FAM96B than TbCia2A.

**T. brucei has two nearly identical copies of Mms19

V of VII

Table of contents

Annotation .................................................................................................................... I

Affirmation ................................................................................................................. II

Acknowledgements ................................................................................................... III

Abbreviations ............................................................................................................ IV

Table of contents ............................................................................................................. VI

1 Introduction .............................................................................................................. 1

1.1 Trypanosoma brucei .................................................................................... 1

1.2 Iron-sulfur cluster and Iron Sulfur Cluster Proteins .................................... 1

1.2.1 Iron Sulfur Cluster assembly pathways ....................................................... 3

1.2.2 Cytosolic Iron Sulfur Cluster Assembly (CIA) ........................................... 7

1.2.3 CIA targeting complex ................................................................................ 9

1.2.4 CIA in Trypanosoma brucei ...................................................................... 11

2 Aims of the thesis ................................................................................................... 14

3 Materials and Methods ........................................................................................... 14

3.1 Cultivation of Trypanosoma brucei .......................................................... 14

3.2 Preparation of v5-tagged cell lines ............................................................ 14

3.3 Immunofluorescence assay (IFA) ............................................................. 17

3.3.1 IFA with NP-40 treatment ......................................................................... 18

3.4 Crude cellular fractionation ....................................................................... 19

3.5 Selective permeabilization ........................................................................ 19

3.6 SDS-PAGE ................................................................................................ 20

3.6.1 Western blot analysis ................................................................................ 21

VI of VII

3.6.2 Gel staining ............................................................................................... 22

3.7 Co-Immunoprecipitation ........................................................................... 22

3.7.1 Preparation of anti-v5 antibody coated Dynabeads®................................ 22

3.7.2 Pull-down using Cryogrinding .................................................................. 23

3.7.3 Pull-down using total Lysis ....................................................................... 24

3.8 Aconitase Activity measurement .............................................................. 24

4 Results and discussion ............................................................................................ 26

4.1 Tagging of TbCia1, TbMms19, TbCia2A, and TbCia2B with 3xV5 ....... 26

4.2 Localization ............................................................................................... 27

4.2.1 Localization by IFA .................................................................................. 27

4.2.2 Localization by cellular fractionation ....................................................... 31

4.2.3 Summary of localization experiments ....................................................... 33

4.3 Co-Immunoprecipitation ........................................................................... 34

4.4 Aconitase activity measurements .............................................................. 35

5 Conclusions ............................................................................................................ 38

6 References .............................................................................................................. 39

VII of VII

1 Introduction

1.1 Trypanosoma brucei

Trypanosoma brucei is a parasitic protozoan belonging to the class of kinetoplastida.

Subspecies of T. brucei are the causing agents for diseases like sleeping sickness or nagana.

This lead to the establishment of T. brucei as a model organism in molecular biology. As

such it became a valuable tool to study not only its pathogenic properties but also many other

traits. T. brucei is a representative of the super-group excavate and is considered to belong as

kinetoplastida to one of the earliest branching groups in the eukaryotic phylogenetic tree

[1][2]. It possesses only one mitochondrion which makes it a good model to study

mitochondrial processes. Additionally T. brucei undergoes different life stages throughout its

parasitic life of which two are regularly used as model stages in laboratory conditions: the

bloodstream form which it is present while parasitizing the vertebrate host; and the procyclic

form, prevalent in the midgut of the insect vector. While the bloodstream form depends on

glycolysis of blood sugars as its main carbon and energy source and has a reduced

mitochondria, the procyclic stage has a fully functional mitochondria and obtains energy by

oxidative phosphorylation using proline as carbon source, but are also able to grow on

glucose rich media under laboratory conditions [3].

Available molecular biology tools like RNA interference (RNAi) and the possibility to

knock out, mutate or tag genes together with its fast generation time and a fully sequenced

genome, makes Trypanosoma brucei a valuable model organism leading to many

outstanding discoveries like for example RNA editing [4].

1.2 Iron-sulfur cluster and Iron Sulfur Cluster Proteins

Iron-sulfur (Fe-S) clusters are inorganic prospective groups, usually associated with

functionally conserved proteins. They are present in all domains of life and are involved in

fundamental biological processes like DNA replication, nucleotide metabolism or electron

transport in respiratory or photosynthesis complexes [5]. Despite their function in essential

processes there is also one recently reported case where E. coli is able to survive without

detectable clusters in any of its proteins [6].
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Figure 1: Basic structure of the most common Fe-S clusters, (A) the rhombic
[2Fe-2S] and (B) the cubic [4Fe-4S] [7]

The most frequently observed Fe-S clusters bound to proteins are the rhombic [2Fe-

2S] cluster (Figure 1A), the cubic [4Fe-4S] cluster (Figure 1B) or the [3Fe-4S] cluster formed

by interconversion between [4Fe-4S] and [3Fe-4S] through loss of one iron [8]. Also higher

nuclear clusters are found like the [8Fe-7S] as well as co-clusters in which some iron atoms

are replaced by other metals as in [7Fe-9S-Mo] which can be found in some nitrogenases of

bacteria [9].

The high conservation of many Fe-S cluster proteins present in all living organism

suggests a very early evolution of Fe-S clusters and their incorporation into proteins [7],

leading even to the theory of Fe-S cluster being responsible for the emerging of life fitting to

the iron and sulfur rich environment of the early earth [10]. This theory, however, was later

revised, but still Fe-S cluster are given credit to be involved in the evolution of the RNA

world, and for being important redox factors for the generation of early organic compounds

[11].

The positioning of the iron between the sulfur atoms in the Fe-S cluster allows it to

delocalize its electron throughout the cluster, allowing the iron to easily switch its oxidation

state between +2 and +3, which accounts for the frequent involvement of Fe-S clusters in

electron transport [8]. In vitro the clusters may undergo transitions at redox potentials

ranging from -700 mV to +400 mV, and with fine-tuning of the protein environment most of

this range can be exploited in nature [12]. This allows the clusters to act as excellent electron

acceptors as well as donors, and they can be found in many catalytic centers of redox

enzymes such as ferredoxins, hydrogenases or respiratory complexes I-III [13]. Other

functions involve catalytic activities in enzyme reactions, for example in aconitase, where

the cluster helps to coordinate one of the carbonyl groups of citric acid to assists in the

elimination of water [14]. In some cases the exact function of the cluster is unknown, where

they have been hypothesized to perform a purely structural role, as may be the case of

ATP-dependent helicases [13].
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Despite their versatile and conserved properties, and their essential role in many

fundamental processes in nature, Fe-S clusters remained undetected till in the year 1960

when Electron Paramagnetic Resonance (EPR) spectroscopy allowed the detection of a non-

haem based iron containing cofactor [15]. Later it was shown by isotope substitution


[…]


did not, were analyzed for their influence on the aconitase activity upon induction.

Figure 18: Aconitase activities for double RNAi knockdowns, activity shown as induced relative to non-

induced, 6 days induction at point of measurement, error bars show 95% confidence interval

None of the two double knock-down cell lines show a decrease of c-aconitase activity

upon induction. However, taking into account that the single knock-down for TbCia1

showed a decrease in c-aconitase of around 50%, this decrease was not observed by the

additional knockdown of TbCia2B. This may result from a lower RNAi efficiency for

TbCia1 in the double knockdown compared to the single. Both show an incomplete down

regulation of TbCia1 by Western blot analysis [78][unpublished data], but it cannot be

judged without proper quantification of the knockdown efficiency if the same level of

depletion was achieved. The possibility cannot be ruled out that TbCia1 was not

downregulated enough in the knock-down to observe an effect on c-aconitase activity.

Assuming a sufficient depletion of TbCia1 necessary for an observable decrease in aconitase

activity, but a recovery of the effect through the parallel knockdown of TbCia2B, several

scenarios might be the case. If TbCia2B has a negative regulating role on the cluster transfer

by TbCia1, we would expect an upregulation of c-aconitase activity in the single knockdown
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of TbCia2B, which we did not. This still could be the case if TbCia2B can be functionally

replaced by TbCia2A. Another option could be that the absence of TbCia1 and TbCia2B

leads to the recruitment of a second cytosolic cluster delivery pathway, other than the CIA,

for the maturation of c-aconitase. This recruitment would be initiated by the absence of

TbCia2B alone, as the knock-down of early acting CIA components showed decrease of

c-aconitase active, consistent with the proposed requirement of the CIA pathway for the

maturation of c-aconitase [78].

Recent studies in human showed that the cancer related protein NEET can receive a

[2Fe-2S] cluster from the mitochondrial ISC and transfer it to Dre2, as well as use it to repair

the cluster on c-aconitase (IRP1). Although NEET could not complement the CIA pathway,

as it cannot assemble clusters on GPAT or IOP1, it may repair c-aconitase, which lost its

cluster by oxidative stress. In vitro NEET was also able to assemble a [4Fe-4S] cluster onto

c-aconitase by interconversion of its [2Fe-2S] cluster [99][100]. Although T. brucei

possesses no homologue of NEET identifiable by blast, the findings in humans demonstrate

that the export of ready-assembled clusters from the mitochondria and interconversion of

[2Fe-2S] clusters is possible [99]. There may be another Fe-S cluster export machinery in

T brucei, which becomes activated if TbCia2B is down regulated, and allows reconstitution

of c-aconitase. Also the question of the cluster assembly of the [2Fe-2S] cluster on Dre2 and

the bridging [4Fe-4S] cluster on the Cfd1-Nbp35 scaffold remains unanswered, so the

possibility of an auxiliary cluster assembly machinery, for the formation of [2Fe-2S] clusters

as well as [4Fe-4S] cluster remains to be investigated.

The TbCia2A+TbCia2B-RNAi cell line shows no effect on c-aconitase activity, but

instead this activity is upregulated in the mitochondrion. This is in contrast with the

observation made in the TbCia1+TbCia2B RNAi, where if adequate depletion is assumed, it

suggests that TbCia2B does have a role in regulation of c- aconitase. The upregulation of

mitochondrial aconitase was an unexpected result for it is assumed that the maturation of

mitochondrial aconitase is independent of the CIA, and the ISC pathway should perform this

role in the mitochondrion. Moreover, it is unknown how the distribution of aconitase

between the cytosol and mitochondrion is regulated, so it is difficult to depict a model on

how the depletion of both TbCia2A and TbCia2B cause an upregulation of mitochondrial

aconitase activity. It may be also possible that aconitase obtains its cluster in the

mitochondria and the mature protein is then transported back to the cytosol. A further

understanding of the actual function of aconitase in the cytosol of T. brucei and the
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regulation of its distribution between cytosol and mitochondrion would be useful to

understand the finding made with the knock-down of the CIA targeting components.

5 Conclusions

All components (TbCia1, TbMms19, TbCia2A and TbCia2B) of the cytosolic iron-

sulfur cluster assembly targeting machinery were successfully and stable endogenously

c-terminally tagged with 3x v5-tag in the procyclic stage of T. brucei. The tagged proteins

were expressed in the newly generated cell lines and used for localization studies as well as

for co-immunoprecipitation experiments.

The tagged proteins exhibit cytosolic localization while forming distinct foci, which

may be required for them to perform their expected function, targeting Fe-S clusters from the

CIA machinery to apoproteins. TbCia2B additionally localizes to the nucleus, as confirmed

by IFA and selective permeabilization of whole cells with digitonin. None of the proteins

was found to be present neither in the mitochondrion nor in glycosomes. Their distinctive

differential expression and different localization pattern suggests that TbCia2A and TbCia2B

probably do not have a redundant function, but together they do not seem to be involved in

the maturation of c-aconitase, as indicated by the aconitase activity assays on their double

knock-down. On the other hand, a double knock-down of TbCia1 and TbCia2B shows no

decrease on cytosolic aconitase, although a single knock-down of TbCia1 does [78]. The

parallel knock down of TbCia2B can therefore rescue the knock-down effect of TbCia1.

Without further data it is difficult to discern the role and function of TbCia2B in the

maturation of c-aconitase and it should be further investigated. C-aconitase showed not to be

useful as a control for the functionality of the CIA targeting complex, for it seems to require

only part of the CIA targeting components. More Fe-S cluster proteins should be

investigated for their enzymatic activity upon depletion of individual CIA targeting

components. Nevertheless this finding once again raised the curiosity about the function of

c-aconitase and I suggest this protein should be further investigated, especially because my

findings suggest existence of a possible parallel machinery involved in the maturation of

aconitase in the cytosol.

38 of 46
