České Budějovice, January 20, 2016

## Supervisor statement on Alexander Christoph Haindrich

Alexander came to the Lukes lab at the start of his undergraduate period and worked under the supervision of Somsuvro Basu, a former PhD student of the lab, now postdoc in Germany. Although I did not follow his performance at that stage I am aware of his potential and achievements during this period. At that stage his task was, amongst others, the development of RNAi cell lines and for the CIA pathway in trypanosomes.

At the beginning of his masters' project, Alex was more or less working on his own. In the lab, we had decided to use in situ tagging with GFP through long PCR, a technique that aims to establish a sort of "high-throughput" tagging; all of this with the idea of establishing it as a routine technique. However, we encountered several obstacles in this path. The most prominent of these was that the in situ tagged protein became unstable and was lost after a few generations, making the cell lines unreliable. Alex was part of the general troubleshooting team for the development of this technique. After several attempts of obtaining clonal cell lines and testing them, Alex realised that GFP may not had been the best suitable candidate for his proteins and decided to exchange the tag for a smaller one, by modifying the constructs himself, and later on, managed to create stable cell lines, after months of frustrating troubleshooting and negative results.

My task as Alex' supervisor began at this troubleshooting stage. His project took shape and, with only a few months left to achieve completion, he took charge of the experiments that were to come. He began protein purification techniques he had never used before and standardized them for each of the 5 proteins he was decided to work on. Furthermore, he ventured into microscopy techniques, including confocal microscopy, and with very little time left, not only did he manage the technical details, but found novel localisation results for one of the proteins in his project. He successfully combined these with other biochemical localisation techniques that many much more advanced students find inextricable. On the other hand, he tested and standardized better conditions for the measurements of enzyme activities, all of this by looking in the literature and comparing them with the old conditions used before. His stubbornness to obtain results led to the mass spec analysis of the purification data to build a theoretical model based not only on his results, but also on the data available on the literature.

One of the proteins he was curious about was not recommended by Lukes, as it did not seem to belong to the CIA pathway. In his curiosity, Alex suggested he could take an undergraduate student for this task and his wish was granted. So, on top of his duties, he also performed as a supervisor of Michala Boudova, and has guided her until date.

Alexander displays capabilities seldom seen in a student of his level, and I consider myself lucky and honoured to have functioned as his supervisor at this stage of his project. Therefore, I recommend his work to be accepted as part of his requirements for his Master degree.

Priscila Pena-Diaz, PhD